
平成 29 年度 ４ 月

1 土 

2 日 

3 月 

4 火 

5 水 

6 木 

7 金 

8 土 

9 日 

10 月 

11 火 

12 水 

13 木 

14 金 

15 土 

教育研究実践センター行事予定表

備　　考
市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等

☆辞令交付式[臨時･嘱託職員](14:00- 市役所)
・職員打ち合わせ

清明 ☆市立小中学校長会議①(9:30- 市役所)

☆支援員服務研修会(9:30- 市役所)

第一学期始業式　小中学校入学式
春の全国交通安全運動(～15日)

幼稚園入園式
相馬地方小中学校長協議会①･総会

・ふれあい広場第１学期開室

花祭り

★ＡＬＴ関係者会議(13:30- )

☆市立小中学校教頭会議①(9:30- 市役所)

相馬地方小中学校教頭会研究協議会･総会
・自然探索と史跡めぐりⅠ（中村城址周辺）
△市教研役員会①･総会(15:00- )

ＰＴＡ総会(山上･八幡･一小･二小･磯小･日立木)

16 日 

17 月 

18 火 

19 水 

20 木 

21 金 

22 土 

23 日 

24 月 

25 火 

26 水 

27 木 

28 金 

29 土 

30 日 

備　考

全国学力学習状況調査　　家庭訪問(二小) △市教研養護教諭部会①(15:00- )

家庭訪問(一小･二小) 修学旅行(一中･二中 ～21日)
相馬地方公立幼稚園･こども園総会

△市教研事務職員部会①(14:30- )

・職員打ち合わせ
☆市心身障害児就学指導事務説明会(15:00- )

ＰＴＡ総会(大野･桜丘･飯豊)　　家庭訪問(八幡･二小) ○小中学校初任者研修地区別研修Ａ(9:40- )

穀雨
家庭訪問(八幡･一小･二小)　春の遠足(磯小)

☆教育支援相談員等関係者会議①(13:30- )

ＰＴＡ総会(向陽･磯中)

県公立小中学校女性校長会総会

域内教育長・小中学校長会議①(万葉ふれ)
家庭訪問(一小･二小･桜丘･飯豊)　繰替休業(向陽･磯中)

★市小中学校初任者研修[一般研修](15:00- )

家庭訪問(八幡･一小･二小･桜丘･飯豊)

家庭訪問(八幡･一小･桜丘･飯豊)　修学旅行(磯中 ～28日)
☆市小中学校学力向上推進会議(14:00- 市役所)
★市公立学校研究指導員会(15:30- 市役所)

家庭訪問(一小･桜丘)

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

家庭訪問(桜丘･飯豊)　ＰＴＡ総会(一中･二中)

昭和の日

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)



平成 29 年度 ５ 月

1 月 

2 火 

3 水 

4 木 

5 金 

6 土 

7 日 

8 月 

9 火 

10 水 

11 木 

12 金 

13 土 

14 日 

15 月 

16 火 

17 水 

18 木 

19 金 

20 土 

21 日 

22 月 

23 火 

24 水 

25 木 

26 金 

27 土 

28 日 

29 月 

30 火 

31 水 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

八十八夜

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

憲法記念日

みどりの日

子どもの日
立夏

家庭訪問(向陽)

家庭訪問(向陽)

家庭訪問(向陽)
相馬地方中学校長会研修会①

・職員打ち合わせ
☆市生徒指導推進会議(15:00- )

家庭訪問(向陽) ★特別支援教育研修会①(15:00- )

家庭訪問(向陽)

運動会(一小･磯小中)

振替休業(一小･磯小中)　家庭訪問(向陽)

相馬地方小学校長研修会① ○高等学校特別支援教育コーディネーター研修会(9:00- )

相双地区中体連陸上競技大会

小教研研究主題研修会(地区研究部長会) ・自然探索と史跡めぐりⅡ（鹿狼山登山）

福島大学附属幼稚園研究公開(～20日)

運動会(大野･山上･二小･桜丘･飯豊･日立木)

小満

繰替休業(大野･山上･二小･桜丘･飯豊･日立木)
人事評価制度にかかる評価者研修会[教頭研修１]

家庭訪問(山上)

家庭訪問(山上)
・職員打ち合わせ
☆市生徒指導推進会議(15:00- )

相馬地方特別支援教育研究会第一次研究協議会
家庭訪問(山上)

★市公立学校研究指導員会②(15:00- )

相馬地方ＰＴＡ連絡協議会
運動会(八幡)

家庭訪問(磯中)

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

ＰＴＡ球技大会(飯豊)

繰替休業(八幡)  家庭訪問(磯中)

家庭訪問(磯中) ★市小中学校初任者研修[他校種園研修](13:30- ○○小中)

備　考



平成 29 年度 ６ 月

1 木 

2 金 

3 土 

4 日 

5 月 

6 火 

7 水 

8 木 

9 金 

10 土 

11 日 

12 月 

13 火 

14 水 

15 木 

16 金 

17 土 

18 日 

19 月 

20 火 

21 水 

22 木 

23 金 

24 土 

25 日 

26 月 

27 火 

28 水 

29 木 

30 金 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

福島大学附属小学校教育研究公開(～2日)
学校事故防止対策研究協議会

★幼稚園教員研修会(14:00- )

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

芒種 ☆向陽中学校訪問(半日)

○小中学校特別支援教育コーディネーター研修会(9:00- )

相双中体連総合大会①

相双中体連総合大会② ・職員打ち合わせ

家庭訪問(日立木)

市連Ｐ｢教育を語る会｣

入梅

相双中高等学校長連絡協議会研修会
家庭訪問(大野･日立木)

★市英語教育推進会議①(14:30- )

相馬新地小学校体育大会　相双中体連総合大会③
家庭訪問(大野･磯小)

相馬地方公立幼稚園会園長･主任会･研究主題伝達研修会
家庭訪問(大野･磯小･日立木)

★特別支援教育支援員研修会②(15:00- )

相新体育大会予備日　家庭訪問(大野･磯小)

教科書展示会(～30日)

ＰＴＡ球技大会(桜丘)

ＰＴＡ球技大会(大野･山上･一小)　日曜参観(山上)

繰替休業(山上)

家庭訪問(大野) ★救急救命講習会[普通Ⅰ講習](13:30- )

夏至 ★救急救命講習会[普通Ⅰ講習](13:30- )

宿泊活動(八幡 ～23日) ★救急救命講習会[普通Ⅰ講習](13:30- )

ＰＴＡ球技大会(向陽)

☆市立小中学校長会議②(9:30- )

備  考

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

☆大野小学校訪問

福島大学附属中学校教育研究公開(～29日)
・職員打ち合わせ
△市教研事務職員部会②(13:30- )

東北地区中学校長会研究協議会岩手大会 ☆市心のケア推進会議①(15:00- アートメゾン)



平成 29 年度 ７ 月

1 土 

2 日 

3 月 

4 火 

5 水 

6 木 

7 金 

8 土 

9 日 

10 月 

11 火 

12 水 

13 木 

14 金 

15 土 

16 日 

17 月 

18 火 

19 水 

20 木 

21 金 

22 土 

23 日 

24 月 

25 火 

26 水 

27 木 

28 金 

29 土 

30 日 

31 月 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

授業参観(八幡)

半夏生

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

繰替休業(八幡) ☆飯豊小学校訪問(半日)

東北連合小学校長会研究協議会山形大会(～7日) △市教研養護教諭部会②(13:30- )

小暑
宿泊学習(山上 ～8日)

土曜授業(山上)

繰替休業(山上)

☆磯部中学校訪問(半日)

△市教研学校委員会①(15:30- )

・職員打ち合わせ

夏の交通事故防止県民総ぐるみ運動(～25日)

海の日

第１学期終業式
・ふれあい広場第１学期閉室
☆教育支援相談員等関係者会議②(13:30- )

平成30年度公立学校教員採用試験第一次選考試験(～23日)

大暑

相馬地方小中学校教頭会研修会①

△市教研事務職員部会③(9:00- )

相馬地方小教研第一次研究協議会 ・職員打ち合わせ

備  考

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

中教研相馬支部第一次研究協議会
相馬地方特別支援教育研究会研究協議会②
全国国公立幼稚園こども園研究協議会山形福島合同大会(～28日)

★市小中学校初任者研修[企業等体験研修][ホテル飛天]
★市２年次教員フォローアップ研修企業等体験[ホテル飛天](～8/1)

相馬野馬追い祭

相馬野馬追い祭



平成 29 年度 ８ 月

1 火 

2 水 

3 木 

4 金 

5 土 

6 日 

7 月 

8 火 

9 水 

10 木 

11 金 

12 土 

13 日 

14 月 

15 火 

16 水 

17 木 

18 金 

19 土 

20 日 

21 月 

22 火 

23 水 

24 木 

25 金 

26 土 

27 日 

28 月 

29 火 

30 水 

31 木 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

全国公立小中学校女性校長会全国研究協議会福島大会[ホテルハ
マツ](～4日)

★放射線教育研修会(9:30- )

立秋

★市英語教育推進会議②(9:30- )

・職員打ち合わせ

山の日

★特別支援教育支援員研修会②(15:00- )

学校経営研究協議会

★市小中学校初任者研修[社会奉仕体験研修①](スマイルセン
ター)

△市教研夏季研修会(9:00- 市民会館)

処暑

・職員打ち合わせ

第２学期始業式 ・ふれあい広場第２学期開室

市連Ｐ親善球技大会

☆市心身障害児専門調査員会①(14:00- 市役所)

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

☆市立小中学校長会議③(9:30- )

相馬地方中学校弁論大会

備  考
学級経営研修会①(ＱＵ研修　上旬　市民会館)
学級経営研修会②(ＳＳＴ等　中旬　市民会館)
ＡＬＴ関係者会議(上旬 15:00)



平成 29 年度 ９ 月

1 金 

2 土 

3 日 

4 月 

5 火 

6 水 

7 木 

8 金 

9 土 

10 日 

11 月 

12 火 

13 水 

14 木 

15 金 

16 土 

17 日 

18 月 

19 火 

20 水 

21 木 

22 金 

23 土 

24 日 

25 月 

26 火 

27 水 

28 木 

29 金 

30 土 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

二百十日

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

人事評価制度にかかる評価者研修会[教頭研修２]

★特別支援教育支援員研修会③(13:30- ○○小)

相双地区中体連駅伝競争大会 ・職員打ち合わせ

白露
☆市心のケア推進会議②(15:00- アートメゾン)
★市公立学校研究指導員会③(15:00- )

相馬地方中学校長会研修会② ○特別支援学級担当教員(経験三年)研修会(9:00- )

平成30年度公立学校教員採用試験第２次選考試験(～10日)

宿泊活動(飯豊 ～15日) ★市小中学校初任者研修[社会奉仕体験研修②](報徳保育園)

・体験活動（物作り）
★市英語教育推進会議③(13:30- ○○小)

八幡神社例大祭

学習発表会(一小)
八幡神社例大祭

敬老の日

振替休業(一小)　　宿泊活動(大野 ～21日)

宿泊活動(日立木 ～22日) ☆市小中学校学力向上推進会議(15:00- )

秋の全国交通安全運動(～30日) ・職員打ち合わせ

見学学習(桜丘)

秋分の日
相馬地方ＰＴＡ研究大会鹿島大会

☆桜丘小学校訪問

第46回県小学校長会研究協議会郡山大会

備  考

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

交通安全パレード(磯小)

★特別支援教育研修会②(15:00- )



平成 29 年度 10 月

1 日 

2 月 

3 火 

4 水 

5 木 

6 金 

7 土 

8 日 

9 月 

10 火 

11 水 

12 木 

13 金 

14 土 

15 日 

16 月 

17 火 

18 水 

19 木 

20 金 

21 土 

22 日 

23 月 

24 火 

25 水 

26 木 

27 金 

28 土 

29 日 

30 月 

31 火 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

宿泊学習(磯小 ～5日)

就学時健康診断(八幡･桜丘･飯豊)　　宿泊活動(一小 ～6日) ☆市心身障害児専門調査員会②(8:30- 市役所)

秋の遠足(一小)

県小教研研究協議会[社会](福田小)
相馬地方小教研第二次研究協議会[Ａ群]

寒露

体育の日

就学時健康診断(磯小) ・職員打ち合わせ

相馬地方小教研第二次研究協議会 ☆市心身障害児就学指導審議会①(13:30- 市役所)

学習発表会(山上･桜丘)

県ＰＴＡ研究大会いわき大会

繰替休業(山上･桜丘) ☆日立木小学校訪問

★実践センター事業検討会(13:30- )

就学時健康診断(大野･一小)

学習発表会(大野)　校内音楽祭(一小)

県算数･数学ジュニアオリンピック

振替休業(大野･一小)
霜降

☆八幡小学校訪問[半日]

修学旅行(飯豊 ～24日) ★市公立学校研究指導員会④(15:00- )

就学時健康診断(日立木) ・職員打ち合わせ

相馬地方小学校長研修会②

備  考

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

☆市心身障害児専門調査員会③(14:00- 市役所)

文化祭(一中･二中･向陽･磯中)

繰替休業(一中･二中･向陽･磯中)



平成 29 年度 11 月

1 水 

2 木 

3 金 

4 土 

5 日 

6 月 

7 火 

8 水 

9 木 

10 金 

11 土 

12 日 

13 月 

14 火 

15 水 

16 木 

17 金 

18 土 

19 日 

20 月 

21 火 

22 水 

23 木 

24 金 

25 土 

26 日 

27 月 

28 火 

29 水 

30 木 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

教育研究実践センター行事予定表

ふくしま教育の日

相馬新地地区小中学校音楽祭

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

文化の日

県学力調査実施期間(～10日) ○小中学校経験者研修Ⅱ生徒指導研修(9:40- )

立冬

・職員打ち合わせ
△市教研事務職員部会④(13:30- )

東北地区小中学校教頭会研究大会(福島市)
中教研相馬支部第二次研究協議会

福島大学附属幼稚園研究公開(～11日)
市総合美術展(～12日)

学習発表会(八幡･飯豊･磯小･日立木)

中教研相馬支部第二次研究協議会
繰替休業(八幡･飯豊･磯小･日立木)

○特別支援学級等新任担当教員研修会(9:00- )

○特別支援学級等新任担当教員研修会(9:00- )

・自然探索と史跡めぐりⅢ（鹿狼山登山）

△市教研養護教諭部会③(13:30- )

☆市立小中学校長会議④(9:30- 市役所)
★市英語教育推進会議④(15:00- )

☆中村第二中学校訪問

小雪 ・職員打ち合わせ

勤労感謝の日

相馬地方小中学校長協議会② ☆市心身障害児専門調査員会④(8:30- 市役所)

備  考

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

県教育研究発表会(県教セ)
★市公立学校研究指導員会⑤(10:00- 県教育セ)
☆市心身障害児就学指導審議会②(13:30- 市役所)



平成 29 年度 12 月

1 金 

2 土 

3 日 

4 月 

5 火 

6 水 

7 木 

8 金 

9 土 

10 日 

11 月 

12 火 

13 水 

14 木 

15 金 

16 土 

17 日 

18 月 

19 火 

20 水 

21 木 

22 金 

23 土 

24 日 

25 月 

26 火 

27 水 

28 木 

29 金 

30 土 

31 日 

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

県養護教育センター研究発表会

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

三者面談(磯中) △市公立幼稚園会研究会(14:30- )

大雪
三者面談(磯中)

・職員打ち合わせ

三者面談(磯中)

年末年始交通事故防止県民総ぐるみ運動(～1/7)

・体験活動（調理実習）

市学力実態調査

・職員打ち合わせ

第２学期終業式
冬至

・ふれあい広場第２学期閉室
☆教育支援相談員等関係者会議③(13:30- 市役所)

天皇誕生日

備  考

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

教育研究実践センター行事予定表

大晦日

仕事納め

年末休日



平成 29 年度 １ 月

1 月 

2 火 

3 水 

4 木 

5 金 

6 土 

7 日 

8 月 

9 火 

10 水 

11 木 

12 金 

13 土 

14 日 

15 月 

16 火 

17 水 

18 木 

19 金 

20 土 

21 日 

22 月 

23 火 

24 水 

25 木 

26 金 

27 土 

28 日 

29 月 

30 火 

31 水 

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

元日

年始休日

年始休日

仕事始め

小寒

成人の日

第３学期始業式 ・ふれあい広場第３学期開室

・職員打ち合わせ

宿泊活動(桜丘 ～18日)

★市公立学校研究指導員会⑥(15:00- )

相馬地方小中学校教頭会研修会② △市教研養護教諭部会④(13:30- )

大寒

△市教研事務職員部会⑤(13:30- )

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

教育研究実践センター行事予定表

備  考

・職員打ち合わせ



平成 29 年度 ２ 月

1 木 

2 金 

3 土 

4 日 

5 月 

6 火 

7 水 

8 木 

9 金 

10 土 

11 日 

12 月 

13 火 

14 水 

15 木 

16 金 

17 土 

18 日 

19 月 

20 火 

21 水 

22 木 

23 金 

24 土 

25 日 

26 月 

27 火 

28 水 

教育研究実践センター行事予定表

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

高校入試Ⅰ期選抜

高校入試Ⅰ期選抜

節分

立春

△教職員研究物審査会(9:00- )

高校入試Ⅰ期選抜内定

相馬地方公立幼稚園会園長･主任会
・職員打ち合わせ
☆市立小中学校長会議⑤(9:30- 市役所)

建国記念の日

振替休日

☆市立小中学校教頭会議②(9:30- 市役所)

△教職員研究作品表彰式･講演会(14:00- 市民会館)

☆市小中学校学力向上推進会議(13:30- 市内小学校)

雨水

★市公立学校研究指導員会⑦(15:00- )

授業参観(桜丘)
・職員打ち合わせ
△市教研養護教諭部会⑤(13:30- )

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

備  考
教職員研究物審査会(上旬)
学級経営研修会③(ＳＳＴ等　中旬　市民会館)

修学旅行(向陽 ～3/1)



平成 29 年度 ３ 月

1 木 

2 金 

3 土 

4 日 

5 月 

6 火 

7 水 

8 木 

9 金 

10 土 

11 日 

12 月 

13 火 

14 水 

15 木 

16 金 

17 土 

18 日 

19 月 

20 火 

21 水 

22 木 

23 金 

24 土 

25 日 

26 月 

27 火 

28 水 

29 木 

30 金 

31 土 

市 教 委 ･ セ ン タ ー 主 催 研 修 ･ 会 議
及 び 施 設 利 用 研 修 ･ 会 議 等

日
曜
日

各 校 及 び 関 係 機 関 行 事 予 定 等 備　　考

桃の節句

立春

啓蟄

高校入試Ⅱ期選抜 ・職員打ち合わせ

高校入試Ⅱ期選抜

東日本大震災慰霊式

中学校卒業式

高校入試Ⅱ期選抜合格者発表

春分の日

高校入試Ⅲ期選抜

小学校修･卒業式　中学校修了式
高校入試Ⅲ期選抜合格者発表

・ふれあい広場第３学期閉室

【勤務記号】　○:出勤　◇:出張　－:勤務不要日　　【実施機関】　★:主催(朱書)　☆:市教委　○:事務所　△:研究団体　●:地区　▲:自主グループ   (施設利用はゴシック体)

教育研究実践センター行事予定表

備  考

・職員打ち合わせ


